

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HÀ HẢI

Số: /BC-UBND  
(Dự thảo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Hải, ngày 02 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO  
**Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã Hà Hải  
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023**

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Hà Trung

**I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

**1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt Chuẩn Tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Công văn Công văn số 1448/STP-PBGDPL ngày 22/8/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng NTM tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025; Công văn số 2564/UBND-TP ngày 19/9/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc hướng dẫn tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng NTM huyện Hà Trung giai đoạn 2022-2025. UBND xã đã ban hành kế hoạch số: 23/KH-UBND ngày 13/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Trên cơ sở kế hoạch đã ban hành, UBND xã lồng ghép hội nghị tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, bí thư chi bộ, trưởng 7 thôn. Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí nhằm triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả.

**2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu**

**a) Đối với tiêu chí 1:**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

**b) Đối với tiêu chí 2:**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/06 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 26/30 điểm.

**c) Đối với tiêu chí 3:**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/03 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 12/15 điểm.

**d) Đối với tiêu chí 4:**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/05 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 19/20 điểm.

**d) Đối với tiêu chí 5:**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu không có điểm: 01/03 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 19/25 điểm.

**3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp**

**luật**

- a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.
- b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 87/100 điểm (sau khi làm tròn).
- c) Trong năm 2023 có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp ứng được 02/03 điều kiện.

**II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp khắc phục**

**1. Thuận lợi**

Trong thời gian qua xã Hà Hải được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện Hà Trung, hệ thống chính trị được củng cố健全 toàn, từng bước đi vào hoạt động ổn định. Nhân dân tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền.

Việc triển khai xây dựng, đánh giá xã chuẩn tiếp cận pháp luật đã được Đảng ủy, HĐND, UBND xã Hà Hải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật. Có sự phối hợp giữa UBND xã với UB.MTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước góp phần duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật.

Nhân dân được tiếp cận thông tin pháp luật thông qua nhiều hình thức đa dạng như: phương tiện truyền thông, báo, đài, internet . . . . Trình độ, nghiệp vụ, ứng xử và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết hồ sơ hành chính ngày càng nâng cao. Từ đó tạo được sự an tâm, tin tưởng và đồng tình cao trong nhân dân.

**2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

Bên cạnh những thuận lợi còn có một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân đó là:

- Trình độ dân trí không đồng đều dẫn đến mức tiếp cận còn khác nhau, mặc dù các thông tin pháp luật được công khai, niêm yết nhưng người dân còn thụ động, đến khi phát sinh mới tìm hiểu thì việc đưa pháp luật vào đời sống người dân còn chưa được cụ thể hóa.

- Chưa có sự phối hợp, gắn kết giữa các cơ quan, đơn vị trong xã để có sự đánh giá, giải quyết một cách toàn diện, tổng thể đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, một số công chức có liên quan chưa nắm rõ được nội dung cơ bản của tiêu chí đánh giá tiếp cận pháp luật để tham mưu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, do vậy việc xây dựng, đánh giá kết quả thực hiện còn hạn chế.

### **3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục**

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, cấp ủy, chính quyền các thôn về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trên cơ sở đó xác định cụ thể nhiệm vụ của từng ngành, từng cán bộ, công chức trong việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển Kinh tế - Xã hội ở địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở...để nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thành viên của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biếu dương nhân rộng điển hình để đội ngũ công chức và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

## **III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện**

### **1. Mục tiêu thực hiện**

Nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật, quản lý nhà nước và xã hội bằng pháp luật; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức xã trong thực thi công vụ.

Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

### **2. Kế hoạch thực hiện**

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể nhân dân trên địa bàn xã phải đa dạng hơn: như thông qua các tiểu phẩm, các buổi xét xử lưu động, các tờ gấp có nội dung chính sách pháp luật đến từng hộ gia đình. Phát huy vai trò tuyên truyền của các đoàn thể trong hội viên. Thường xuyên tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý lưu động để kịp thời giải đáp những khó